
материалы сайта www.mednet.ru 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

 
11 июня 1993 г. 

 
N 133 

 
О МЕРАХ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 20 АПРЕЛЯ 1993 ГОДА N 468 
"О НЕОТЛОЖНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗДОРОВЬЯ 

НАСЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

Объявляю Указ Президента Российской Федерации от 20 апреля 1993 года N 468 "О 
неотложных мерах по обеспечению здоровья населения Российской Федерации" <*>: 

-------------------------------- 

<*> - Не приводится. 
 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 20.04.93 N 468 "О 
неотложных мерах по обеспечению здоровья населения Российской Федерации", 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям территориальных органов управления здравоохранением, структурных 

подразделений, учреждений, организаций и предприятий Минздрава Российской Федерации 
принять к неукоснительному руководству и исполнению Указ Президента Российской Федерации 
от 20.04.93 N 468 "О неотложных мерах по обеспечению здоровья населения Российской 
Федерации". 

2. Управлению стратегического планирования и законодательства совместно со всеми 
заинтересованными управлениями Министерства и подразделениями РАМН до 01.07.93 
подготовить предложения по совершенствованию законодательства в области охраны и 
укрепления здоровья населения Российской Федерации, функционирования системы 
здравоохранения, развития медицинской науки, защиты прав пациентов, работников 
здравоохранения, ученых - медиков для внесения их в Верховный Совет Российской Федерации. 

3. Заместителям Министра Москвичеву А.М., Стародубову В.И., Ваганову Н.Н., и.о. 
заместителя Министра Агапову В.К. в установленном порядке представить в Совет Министров - 
Правительство Российской Федерации в указанные сроки согласованные с заинтересованными 
министерствами, ведомствами, РАМН проекты федеральных программ на 1994-1996 годы по: 

3.1. Совершенствованию оказания скорой и неотложной медицинской помощи - к 01.07.93. 
3.2. Восстановлению функционирования системы санаторно - курортных и оздоровительных 

учреждений - к 01.07.93. 
3.3. Безопасному материнству - к 01.09.93. 
3.4. Организации службы экстремальной медицинской помощи, включая создание 

Российского центра по указанной проблеме с его филиалами в регионах - к 01.09.93. 
3.5. Развитию фармацевтической промышленности и улучшению лекарственного 

обеспечения - к 01.09.93. 
3.6. Управлению стратегического планирования и законодательства осуществлять 

координацию разработки и подготовки для внесения в Правительство федеральных программ по 
здравоохранению. 

4. Представить в Совет Министров - Правительство Российской Федерации в установленном 
порядке: 

http://www.mednet.ru/


4.1. Заместителям Министра Москвичеву А.М., Стародубову В.И., Ваганову Н.Н., Управлению 
стратегического планирования и законодательства до 01.12.93 согласованную с РАМН концепцию 
развития здравоохранения и медицинской науки в Российской Федерации. 

4.2. Заместителю Министра Ваганову Н.Н. до 01.03.93 предложения по взаимодействию 
министерств и ведомств, организаций и учреждений в деле охраны здоровья населения, а также 
формированию региональной политики в области здравоохранения. 

4.3. Управлению кадров, Планово - финансовому управлению, Управлению медицинской 
промышленности до 15.06.93 согласованный с заинтересованными министерствами, 
ведомствами, РАМН проект постановления о государственной поддержке работников 
здравоохранения, медицинской науки, образования, фармацевтических предприятий и 
учреждений. 

4.4. Управлению научных исследований. Управлению учебных заведений до 01.12.93 
согласованные с РАМН предложения по реформированию системы подготовки медицинских 
кадров, защите отечественного медицинского интеллектуального потенциала. 

4.5. Управлению обеспечения лекарственными средствами и медицинской техникой, 
Управлению медицинской промышленности до 10.06.93 предложения об ограничении и 
регулировании цен на лекарственные средства, медицинскую технику и изделия медицинского 
назначения и порядка их компенсации. 

5. Планово - финансовому управлению совместно с заинтересованными управлениями 
Минздрава и другими министерствами и ведомствами принять участие в формировании 
программы приватизации объектов, предприятий и учреждений системы здравоохранения, 
аптечных учреждений и предприятий, с сохранением их функционального назначения и 
осуществлять контроль за проведением этой работы. 

6. Управлению охраны здоровья матери и ребенка до 20.06.93 представить в Минэкономики 
России в установленном порядке согласованные с Институтом питания РАМН предложения по 
созданию государственной системы обеспечения продуктами питания беременных женщин, 
кормящих матерей и детей до 7 лет. 

7. Представить в Минфин России в установленном порядке: 
7.1. Планово - финансовому управлению согласованные с РАМН предложения о 

предусмотрении с 01.07.93 увеличения ассигнований учреждениям здравоохранения, 
медицинским образовательным и научным учреждениям, финансируемым за счет федерального 
бюджета, на 25 процентов средств, неуправляемых на оплату труда, а также обеспечить 
выделение средств для оплаты труда работников учреждений здравоохранения, медицинских 
образовательных и научных учреждений, финансируемых за счет федерального бюджета, не ниже 
уровня, установленного для аналогичных учреждений, финансируемых из местных бюджетов. 

7.2. Планово - Финансовому управлению предложения о поэтапном доведении расходов на 
охрану здоровья населения с учетом средств предприятий, внебюджетных фондов и других 
источников до 10 процентов национального дохода в проектах бюджетной системы на 1994-1996 
годы. 

8. Управлению профилактики принять участие в разработке совместно с 
Госкомсанэпиднадзором России проектов федеральных программ неотложных мер по 
обеспечению санитарно - эпидемиологического благополучия населения и профилактики 
инфекционных, неинфекционных заболеваний и снижению преждевременной смертности 
населения. 

9. И.о. заместителя Министра Агапову В.К., Второму управлению Минздрава Российской 
Федерации, Российскому центру экстремальной медицины Минздрава Российской Федерации 
представить в установленном порядке в Госкомитет России по чрезвычайным ситуациям до 
15.08.93 предложения в проект программы защиты жизни и здоровья населения в случае 
возникновения стихийных бедствий, техногенных катастроф. 

10. Планово - финансовому управлению представить в Минтруд России к 20.06.93 
согласованные с РАМН предложения в проект решения Правительства Российской Федерации об 
установлении работникам медицинских научных и образовательных учреждений доплат, 
надбавок, других выплат и компенсаций, установленных для соответствующих категорий 
работников учреждений здравоохранения с особыми вредными условиями труда. 



11. Заместителям Министра Ваганову Н.Н., Москвичеву А.М., отделу медицинской 
статистики, Управлению медицинской помощи населению, Управлению профилактики до 31.12.93 
разработать и внедрить систему наблюдения и контроля (мониторинга) здоровья населения 
Российской Федерации. 

12. Управлению кадров разработать порядок согласования в Минздраве Российской 
Федерации назначения и освобождения руководителей территориальных органов 
здравоохранения. 

13. Руководителям территориальных органов здравоохранения представить до 15.07.93 в 
Минздрав Российской Федерации согласованные с заинтересованными ведомствами и 
организациями предложения в проекты федеральных программ, поименованных в п.3. 

14. Утвердить состав рабочих групп для разработки федеральных программ по 
здравоохранению на 1994-1996 годы по направлениям и других предложений по реализации 
Указа Президента Российской Федерации от 20.04.93 N 468 "О неотложных мерах по обеспечению 
здоровья населения Российской Федерации" (приложения 1 - 11). 

15. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Министр 
здравоохранения 

Российской Федерации 
Э.А.НЕЧАЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

             РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

      О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ 

      И УКРЕПЛЕНИЯ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 

        ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, РАЗВИТИЯ 

            МЕДИЦИНСКОЙ НАУКИ, ЗАЩИТЫ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ, 

           РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, УЧЕНЫХ - МЕДИКОВ 

 

1. Вербицкий М.И.               - руководитель,    зам.начальника 

                                  Управления      стратегического 

                                  планирования и законодательства 

                                  Минздрава России 

 

2. Гаджиева Л.Ш.                - руководитель отдела организации 

                                  управления здравоохранением НПО 

                                  "Медсоцэкономинформ". 

 

3. Грачева Т.В.                 - НПО "Медсоцэкономинформ" 

 

4. Григорьев Н.М.               - начальник юридического   отдела 

                                  Минздрава России 

 

5. Мельникова Л.С.              - начальник            Управления 

                                  санитарного    законодательства 

                                  Госкомсанэпиднадзора     России 

                                  (по согласованию) 

 

6. Преображенская В.С.          - руководитель   отдела    систем 

                                  здравоохранения на региональном 



                                  уровне   НИИ   соц.    гигиены, 

                                  экономики      и     управления 

                                  здравоохранением     им.Семашко 

                                  РАМН (по согласованию) 

 

7. Самко Н.Н.                   - зам. начальника      Управления 

                                  научных исследований  Минздрава 

                                  России 

 

8. Саркисов А. С.               - главный    ученый     секретарь 

                                  Президиума       РАМН       (по 

                                  согласованию) 

 

9. Федоров     В.Д.             - директор   Института   хирургии 

                                  имени  Вишневского   РАМН   (по 

                                  согласованию) 

 

10. Харитонова Л.С.             - начальник  юридического  отдела 

                                  РАМН (по согласованию) 

 

12. Чекнев В.М.                 - ведущий  специалист  Президиума 

                                  РАМН (по согласованию) 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

        РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

         "СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОКАЗАНИЯ СКОРОЙ И НЕОТЛОЖНОЙ 

                       МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" 

 

1. Рязанов  В.М.                 - руководитель,       заместитель 

                                   начальника           Управления 

                                   медицинской  помощи   населению 

                                   Минздрава России 

 

2. Айрапетов В.Б.                - начальник            Управления 

                                   капитального  строительства   и 

                                   комплектации Минздрава России 

 

3. Бедренец Л.И.                 - начальник    отдела   повышения 

                                   квалификации Управления учебных 

                                   заведений Минздрава России 

 

4. Василевская Н.С.              - ведущий  специалист  Управления 

                                   медицинской  помощи   населению 

                                   Минздрава России 

 

5. Лотоцкая М.Е.                 - ведущий  специалист  Управления 

                                   обеспечения лекарственными 

                                   средствами     и    медтехникой 

                                   Минздрава России 

 

6. Лукьянчикова В.С.             - начальник   отдела   Управления 



                                   научных исследований  Минздрава 

                                   России 

 

7. Пироцкий Н.Н.                 - начальник                отдела 

                                   специализированной       помощи 

                                   Главного           медицинского 

                                   управления г.Москвы 

 

8. Преображенская В.С.           - руководитель  отдела   развития 

                                   системы    здравоохранения   на 

                                   региональном     уровне     НИИ 

                                   социальной гигиены, экономики и 

                                   управления     здравоохранением 

                                   имени Н.А.Семашко РАМН 

 

9. Разоренова В.И.               - заместитель  начальника Планово 

                                   - финансового        управления 

                                   Минздрава России 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

             РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

        ПРОГРАММЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ 

        САНАТОРНО - КУРОРТНЫХ И ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

1. Ваганов Н.Н.                  - руководитель,       заместитель 

                                   министра        здравоохранения 

                                   Российской Федерации 

 

2. Абдулаева Н.В.                - зам.     начальника      отдела 

                                   санаторно - курортной         и 

                                   реабилитационной         помощи 

                                   Минздрава России 

 

3. Балева Л. С.                  - руководитель   республиканского 

                                   детского научно - практического 

                                   центра      противорадиационной 

                                   защиты Минздрава России 

 

4. Боголюбов В.М.                - директор  Российского  научного 

                                   центра      реабилитации      и 

                                   физиотерапии Минздрава России 

 

5. Боровик Э.Б.                  - руководитель          отделения 

                                   Российского   научного   центра 

                                   реабилитации   и   физиотерапии 

                                   Минздрава России 

 

6. Володин Н.Н.                  - начальник   Управления  учебных 

                                   заведений Минздрава России 

 

7. Галкин  В.В.                  - начальник  Управления   научных 



                                   исследований Минздрава России 

 

8. Головченко В.Ф.               - зам. начальника         Планово 

                                   - финансового       Управления, 

                                   Минздрава России 

 

9. Григорьев Н.М.                - начальник  юридического  отдела 

                                   Минздрава России 

 

10. Колосова Л.К.                - зам. начальника      Управления 

                                   охраны    здоровья   матери   и 

                                   ребенка Минздрава России 

 

11. Кузин В.Ф.                   - гл. специалист Управления  мед. 

                                   помощи   населению    Минздрава 

                                   России 

 

12. Меских Н.Е.                  - начальник   отдела   Управления 

                                   профилактики Минздрава России 

 

13. Нестеров Н.И.                - зам. директора      Российского 

                                   научного  центра реабилитации и 

                                   физиотерапии Минздрава России 

 

14. Никитина Г.Ф.                - зам.   начальника    Управления 

                                   социальной               защиты 

                                   Госкомчернобыля             (по 

                                   согласованию) 

 

15. Плотникова Л.М.              - ведущий    научный    сотрудник 

                                   Московского                 НПО 

                                   "Фтизиопульмонология" Минздрава 

                                   России 

 

16. Пунга В. В.                  - руководитель             отдела 

                                   Центрального  НИИ   туберкулеза 

                                   РАМН (по согласованию) 

 

17. Селикатов С.А.               - зам. начальника         Планово 

                                   - финансового        управления 

                                   Минздрава России 

 

18. Семенов Б.Н.                 - начальник      организационного 

                                   отдела   Российского   научного 

                                   центра       реабилитации     и 

                                   физиотерапии Минздрава России 

 

19. Тимохина Э.А.                - начальник   отдела   Управления 

                                   капитального      строительства 

                                   Минздрава России 

 

20. Хан М.А.                     - руководитель отдела Российского 

                                   научного   центра  реабилитации 

                                   и физиотерапии Минздрава России 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 



Приложение N 4 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

             РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

                ПРОГРАММЫ "БЕЗОПАСНОЕ МАТЕРИНСТВО" 

 

1. Зелинская Д.И.                - руководитель,         начальник 

                                   Управления    охраны   здоровья 

                                   матери  и   ребенка   Минздрава 

                                   России 

 

2. Бельгов В.Е.                  - зам.    начальника   Управления 

                                   научных исследований  Минздрава 

                                   России 

 

3. Гаврилова Л.В.                - зам.    начальника   Управления 

                                   охраны   здоровья   матери    и 

                                   ребенка Минздрава России 

 

4. Гребешева И.И.                - генеральный директор Российской 

                                   Ассоциации  планирования  семьи 

                                   (по согласованию) 

 

5. Кулаков В.И.                  - директор Российского НИИ центра 

                                   перипатологии,  акушерства    и 

                                   гинекологии Минздрава России 

 

6. Савельева  Г.М.               - зам.   кафедрой   акушерства  и 

                                   гинекологии         Российского 

                                   государственного   медицинского 

                                   университета 

 

7. Серов В.Н.                    - главный      акушер - гинеколог 

                                   Минздрава России 

 

8. Сидорова И.С.                 - зав.   кафедрой   акушерства  и 

                                   гинекологии          Московской 

                                   медицинской     академии    (по 

                                   согласованию) 

 

9. Старостина Т.А.               - профессор кафедры акушерства  и 

                                   гинекологии          Московской 

                                   медицинской    академии     (по 

                                   согласованию) 

 

10. Студеникин М.Я.              - директор   института  педиатрии 

                                   РАМН (по согласованию) 

 

11. Фролова О.Г.                 - руководитель отдела Российского 

                                   НИИ    центра    перинатологии, 

                                   акушерства    и     гинекологии 

                                   Минздрава России 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 



Приложение N 5 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

        РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

      "ОРГАНИЗАЦИИ СЛУЖБЫ ЭКСТРЕМАЛЬНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ" 

 

1. Агапов В.К.                   - руководитель,  и.о. заместителя 

                                   министра        здравоохранения 

                                   Российской Федерации 

 

2. Варава Б.И.                   - директор     ВНПЦ     "Медицина 

                                   катастроф" 

 

3. Журавлев В.М.                 - начальник   Второго  Управления 

                                   Минздрава России 

 

4. Ивочкин А.М.                  - Сибирский  региональный   Центр 

                                   ЭМП 

 

5. Костомарова Л.Г.              - ИПЦ ЭМП г.Москва 

 

6. Маник В.М.                    - ГВМУ   Минобороны   России  (по 

                                   согласованию) 

 

7. Намятышева Е.А.               - зам. директора  по  науке  ВНИЦ 

                                   "Медицина Катастроф" 

 

8. Немцев А.И.                   - директор СЦ ЭМП "Защита" 

 

9. Рябов  Г.А.                   - зав. кафедрой анестезиологии  и 

                                   реаниматологии     медицинского 

                                   центра     при    Правительстве 

                                   Российской    Федерации     (по 

                                   согласованию) 

 

10. Рябочкин В.М.                - ЦИУВ (по согласованию) 

 

11.Федоров В.Д.                  - директор   института   хирургии 

                                   им.Вишневского     РАМН     (по 

                                   согласованию) 

 

12. Чалый Н.Н.                   - Всеармейский             научно 

                                   - практический    центр     ЭМП 

                                   Минобороны      России      (по 

                                   согласованию) 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

        РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 



            "РАЗВИТИЕ ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

             И УЛУЧШЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ" 

 

1. Амбросов В.А.                 - руководитель,         начальник 

                                   Управления          медицинской 

                                   промышленности Минздрава России 

 

2. Абдулин И.Ш.                  - зам. генерального директора НПО 

                                   "Мединструменты"            (по 

                                   согласованию) 

 

3. Войткевич Н.Д.                - Миннауки 

 

4. Гундаров В.П.                 - зам. директора АО "ВНИИМП-ВИТА" 

                                   (по согласованию) 

 

5. Дорофеев В.И.                 - исполнительный   директор   НПО 

                                   "Медбиоэкономика"           (по 

                                    согласованию) 

 

6. Дыбайло З.В.                  - исполнительный  директор  фирмы 

                                   "Наука" АО "Фарминдустрия"  (по 

                                   согласованию) 

 

7. Колпаков Д.В.                 - зам. начальника  отдела науки и 

                                   инвестиций Минздрава России 

 

8. Колосова Л.К.                 - зам. начальника      Управления 

                                   охраны  материнства  и  детства 

                                   Минздрава России 

 

9. Косолапов В.А.                - консультант    Отдела    труда, 

                                   здравоохранения   и  социальной 

                                   защиты     населения     Совета 

                                   Министров    -    Правительства 

                                   России (по согласованию) 

 

10. Крылов Ю.Ф.                  - председатель     Фармакопейного 

                                   комитета Минздрава России 

 

11. Майоров А.Н.                 - зам. генерального директора НПО 

                                   "Экран" (по согласованию) 

 

12. Мачула А.И.                  - зам. начальника      Управления 

                                   научных  исследований Минздрава 

                                   России 

 

13. Моисеев В.С.                 - председатель Фармакологического 

                                   комитета Минздрава России 

 

14. Некрасов  Э.И.               - зам. начальника   отдела  науки 

                                   и     инвестиций     Управления 

                                   медпромышленности     Минздрава 

                                   России 

 

15. Падалкин В.П.                - начальник    отдела   науки   и 

                                   инвестиций Минздрава России 

 

16. Симоненко Э.И.               - директор  НТЦ  "Менотекс"   (по 

                                   согласованию) 

 

17. Черновисов Г.Н.              - директор              института 

                                   "ГипроНИИмедпром"           (по 

                                    согласованию) 



 

18. Шажкова Г.В.                 - директор РЦ  "Фарммединфо"  (по 

                                   согласованию) 

 

19. Шведов Ю.А.                  - зам. генерального директора НПО 

                                   "Медоборудование"           (по 

                                   согласованию) 

 

20. Щеблыкин  Н.П.               - зам.    начальника    подотдела 

                                   производства           балансов 

                                   хим.фарм.продукции Минэкономики 

                                   (по согласованию) 

 

21. Щербаков Г.Я.                - начальник     отдела      науки 

                                   Управления    медпромышленности 

                                   Минздрава России 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

         РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ КОНЦЕПЦИИ РАЗВИТИЯ 

    ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И МЕДИЦИНСКОЙ НАУКИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

1. Царегородцев А.Д.             - руководитель,         начальник 

                                   Управления  медицинской  помощи 

                                   населению Минздрава России 

 

2. Вельтищев Ю.Е.                - директор    НИИ   педиатрии   и 

                                   детской   хирургии    Минздрава 

                                   России 

 

3. Галкин В. В.                  - начальник  Управления   научных 

                                   исследований Минздрава России 

 

4. Денисов И.Н.                  - проректор            Московской 

                                   медицинской     академии    (по 

                                   согласованию) 

 

5. Далиева Г.Х.                  - зам. начальника  отдела анализа 

                                   и прогнозирования      развития 

                                   медицинского        страхования 

                                   Минздрава России 

 

6. Зелькович Р.М.                - зам. начальника        Главного 

                                   управления      здравоохранения 

                                   администрации       Кемеровской 

                                   области 

 

7. Измеров Н.Ф.                  - директор  НИИ  медицины   труда 

                                   РАМН    академик    РАМН    (по 

                                   согласованию) 

 

8. Киричков А.В.                 - зам. председателя комитета   по 



                                   здравоохранению   администрации 

                                   Алтайского края 

 

9. Кучеренко В.З.                - зав. кафедрой         соц. мед. 

                                   управления      и     экономики 

                                   здравоохранения      Московской 

                                   медицинской     академии    (по 

                                   согласованию) 

 

10. Лисицин Ю.П.                 - зав. кафедрой       организации 

                                   здравоохранения   и  социальной 

                                   гигиены             Российского 

                                   Государственного   медицинского 

                                   университета 

 

11. Мелентьев А.С.               - гл.терапевт Минздрава России 

 

12. Михайлова Ю. В.              - зам.директора   НПО   медико  - 

                                   социальных        исследований, 

                                   экономики     и     информатики 

                                   "Медсоцэкономинформ" 

 

13. Оганов Р.Г.                  - директор  Государственного   НИ 

                                   центра         профилактической 

                                   медицины Минздрава России 

 

14. Портнова Т.М.                - зам.      начальника     отдела 

                                   организации       лечебно     - 

                                   профилактической         помощи 

                                   Минздрава России 

 

15. Полесский В.А.               - директор    федерального    НИИ 

                                   медицинских             проблем 

                                   формирования    здравоохранения 

                                   Минздрава России 

 

16. Преображенская В.С.          - руководитель   отдела  развития 

                                   системы   здравоохранения    на 

                                   региональном     уровне     НИИ 

                                   соцгигиены, экономики         и 

                                   управления     здравоохранением 

                                   им.Н.А.Семашко, РАМН 

 

17. Пустовой И.В.                - зав.     кафедрой    управления 

                                   экономики    и     планирования 

                                   здравоохранения     ЦИУВ    (по 

                                   согласованию) 

 

18. Савельев     В.С.            - гл. хирург Минздрава России 

 

19. Саркисов Д.С.                - главный     ученый    секретарь 

                                   Президиума       РАМН       (по 

                                   согласованию) 

 

20. Солодкий В.А.                - зам. начальника        Главного 

                                   управления      здравоохранения 

                                   администрации        Московской 

                                   области 

 

21. Соломахин Б.Я.               - директор           Воронежского 

                                   территориального          фонда 

                                   медицинского   страхования  (по 

                                   согласованию) 

 



22. Студеникин М.Я.              - директор  института   педиатрии 

                                   РАМН (по согласованию) 

 

23. Траутер А.И.                 - директор  областной  больничной 

                                   кассы       "Кузбасс"       (по 

                                   согласованию) 

 

24. Царик Г.П.                   - зав. кафедрой      Кемеровского 

                                   медицинского института 

 

25. Чучалин А.Г.                 - директор   НИИ    пульмонологии 

                                   Минздрава России 

 

26. Щепин О.П.                   - директор     НИИ     социальной 

                                   гигиены, экономики и управления 

                                   здравоохранением    РАМН    (по 

                                   согласованию) 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

           РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ МАТЕРИАЛОВ ПО 

          ОКАЗАНИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИЯТИЙ 

 

1. Амбросов В. А.                - руководитель,         начальник 

                                   Управления          медицинской 

                                   промышленности Минздрава России 

 

2. Алексакова М.А.               - зам.     начальника      отдела 

                                   производства      лекарственных 

                                   средств Минздрава России 

 

3. Бельгов В.Е.                  - зам. начальника      Управления 

                                   научных  исследований Минздрава 

                                   России 

 

4. Ганзенко В.П.                 - концерн        "Иммуноген"  (по 

                                   согласованию) 

 

5. Гаценко А.А.                  - Минфин России (по согласованию) 

 

6. Григорьев М.И.                - концерн    "Биопрепарат"    (по 

                                   согласованию) 

 

7. Григорьев Ю.С.                - зам.   начальника    Управления 

                                   медицинской      промышленности 

                                   Минздрава России 

8. Дощицын Ю.Ф. 

                                 - зам. начальника  Управления   - 

                                   начальник  отдела  производства 

                                   медицинской  техники  Минздрава 

                                   России 

 



9. Климкин М.В.                  - начальник Планово - финансового 

                                   управления Минздрава России 

 

10. Косолапов В.А.               - консультант Отдела труда Совета 

                                   Министров - Правительства 

                                   России (по согласованию) 

 

11. Куликов Б.Т.                 - зам. начальника      Управления 

                                   - начальник отдела планирования 

                                   и финансов Минздрава России 

 

12. Маркова Л.В.                 - зам. нач. отдела планирования и 

                                   финансов Минздрава России 

 

13. Некрасов Э.Н.                - зам.  начальника отдела науки и 

                                   развития Минздрава России 

 

14. Овсянников Г.С.              - директор   "Гипробиопром"   (по 

                                   согласованию) 

 

15. Рыбаков И.Ф.                 - генеральный     директор     АО 

                                   "Росоптимед" (по согласованию) 

 

16. Саповский М.М.               - и.о. зам. начальника Управления 

                                   обеспечения      лекарственными 

                                   средствами     и    медтехникой 

                                   Минздрава России 

 

17. Филюнин С.В.                 - начальник  отдела  кооперации и 

                                   межотраслевых связей  Минздрава 

                                   России 

 

18. Щеблыкин Н.П.                - Минэкономики     России     (по 

                                   согласованию) 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 9 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

     РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ДЛЯ ПОДГОТОВКИ ПРОГРАММЫ МЕР ПО СОЗДАНИЮ 

          ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОДУКТАМИ 

   ПИТАНИЯ БЕРЕМЕННЫХ ЖЕНЩИН, КОРМЯЩИХ МАТЕРЕЙ, ДЕТЕЙ ДО 7 ЛЕТ 

 

1. Зелинская Д.И.                - руководитель,         начальник 

                                   Управления    охраны   здоровья 

                                   матери  м   ребенка   Минздрава 

                                   России 

 

2. Батурин А.К.                  - заместитель директора Института 

                                   питания РАМН (по согласованию) 

 

3. Конова С.Р.                   - начальник    отдела   медико  - 

                                   социальных проблем  материнства 

                                   и детства Минздрава России 



 

4. Конь И.Я.                     - руководитель   лаборатории   по 

                                   изучению питания здоровых детей 

                                   Института   питания   РАМН  (по 

                                   согласованию) 

 

5. Трофименко Л. С.              - главный специалист  по  питанию 

                                   детей     Минздрава     России, 

                                   заведующая  кафедрой   детского 

                                   питания ЦИУВ (по согласованию) 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 10 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

        РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПОДГОТОВКЕ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

      СОВЕТА МИНИСТРОВ - ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

      О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ 

    МЕДИЦИНСКИХ НАУЧНЫХ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, В СВЯЗИ 

      С РЕАЛИЗАЦИЕЙ УКАЗА ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ "О 

        НЕОТЛОЖНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ 

                      РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 

1. Климкин М.В.                  - руководитель,         начальник 

                                   Планово      -      финансового 

                                   управления Минздрава России 

 

2. Богомолова Т.Г.               - ЦК     профсоюза     работников 

                                   здравоохранения             (по 

                                   согласованию) 

 

3. Житников Ю.М.                 - заместитель          начальника 

                                   Планово      -      финансового 

                                   управления Минздрава России 

 

4. Иванова Т.В.                  - начальник отдела планирования и 

                                   финансирования   НИИ  Минздрава 

                                   России 

 

5. Кириллова Н.А.                - заместитель  начальника  отдела 

                                   экономики   труда   и  зарплаты 

                                   Минздрава России 

 

6. Черепова А.А.                 - ЦК     профсоюза     работников 

                                   здравоохранения             (по 

                                   согласованию) 

 

7. Юдакова Л.П.                  - начальник отдела планирования и 

                                   финансирования  вузов и средних 

                                   специальных  учебных  заведений 

                                   Минздрава России 

 
Начальник Управления 



медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 
 

Приложение N 11 
к приказу Минздрава РФ 
от 11 июня 1993 г. N 133 

 
                              СОСТАВ 

        РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО РАЗРАБОТКЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

         НА 1994-1996 ГГ. ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ИНФЕКЦИОННЫХ И 

       НЕИНФЕКЦИОННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ, СНИЖЕНИЮ ПРЕЖДЕВРЕМЕННОЙ 

                       СМЕРТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

 

1. Халитов Р.И.                  - руководитель,         начальник 

                                   Управления         профилактики 

                                   Минздрава России 

 

2. Вельтищев Ю.Е.                - директор    НИИ   педиатрии   и 

                                   детской   хирургии    Минздрава 

                                   России 

 

3. Дедов И.И.                    - директор   Эндокринологического 

                                   научного    центра   РАМН   (по 

                                   согласованию) 

 

4. Зелинская   Д.И.              - начальник   Управления   охраны 

                                   здоровья   матери   и   ребенка 

                                   Минздрава России 

 

5. Измеров Н.Ф.                  - директор  НИИ  медицины   труда 

                                   РАМН (по согласованию) 

 

6. Комаров Ю.М.                  - генеральный    директор     НПО 

                                   "Медсоцэкономинформ"  Минздрава 

                                   России 

 

7. Оганов Р.Г.                   - директор  государственного  НИИ 

                                   центра         профилактической 

                                   медицины Минздрава России 

 

8. Полесский В.А.                - директор    федерального    НИИ 

                                   медицинских             проблем 

                                   формирования    здоровья    (по 

                                   согласованию) 

 

9. Прозоровский С.В.             - директор              Института 

                                   эпидемиологии  и  микробиологии 

                                   им.   И.Ф.Гамалеи   РАМН    (по 

                                   согласованию) 

 

10. Студеникин М.Я.              - директор   Института  педиатрии 

                                   РАМН (по согласованию) 

 

11. Судаков К.В.                 - директор  Института  нормальной 

                                   физиологии  им.Анохина РАМН (по 

                                   согласованию) 

 

11. Трапезников Н.Н.             - директор        Онкологического 

                                   научного    центра   РАМН   (по 



                                   согласованию) 

 

12. Чазов Е.И.                   - директор НИИ  кардиологии  РАМН 

                                   (по согласованию) 

 
Начальник Управления 

медпомощи населению 
А.Д.ЦАРЕГОРОДЦЕВ 

 
 
 

 


